SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 824, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, página 02, e, delegadas pelo art.
1º, incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada
no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, bem como o contido no artigo 3º e o
anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art. 211 e seguintes da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar
responsabilidade de Servidor Público por supostas irregularidades administrativas, conforme
relatada no processo 00400- 00020374/2019-84, prorrogada por meio da Portaria nº 640, de
26 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 164 de 30 de agosto de 2021.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação
de relatório conclusivo, prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL E DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO, FINANCIAMENTO E GESTÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DO

IDOSO DO DISTRITO FEDERAL
Aos vinte e um (21) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
14(catorze) horas, foi realizada por videoconferência, a 6ª Reunião Ordinária do Conselho
de Administração do Fundo dos Direitos do Idoso do Distrito Federal e da Comissão de
Orçamento, Financiamento e Gestão do Fundo dos Direitos do Idoso do Distrito Federal.
Participaram desta reunião os seguintes membros deste Conselho: LEONARDO
AUGUSTO ABREU COSTA, presidente do Conselho de Administração do FDI/DF e
coordenador da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Gestão do Fundo dos
Direitos do Idoso do CDI/DF, conselheiro representante da Secretaria de Estado de
Economia; SUELI FRANCISCA VIEIRA, conselheira titular, representante da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal; SIDNEY ALMEIDA JÚNIOR,
conselheiro titular, representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade;
MAURO MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS, conselheiro titular, representante da
Ordem dos Advogados do Brasil e Presidente do CDI/DF; OTÁVIO DE TOLEDO
NÓBREGA, conselheiro titular, representante da Sociedade Brasileira de Geriatria e
Gerontologia. O conselheiro suplente HUDSON AZEVEDO PINHEIRO, representante da
Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia, justificou sua ausência. Foram discutidos
os seguintes itens de pauta: ITEM I- DISCUSSÃO SOBRE AS ALTERAÇÕES DO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2021-CDI/DF PARA EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2021-CDI/DF, VISANDO A CELEBRAÇÃO DE
TERMOS DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE
PRESTAM ATENDIMENTO DE SAÚDE E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL À PESSOA
IDOSA VULNERÁVEL, SITUADAS NO DISTRITO FEDERAL, A SEREM
BENEFICIADAS COM RECURSOS DO FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSOS DO
DISTRITO FEDERAL. O Presidente Leonardo informou que a Assessoria Jurídica
Legislativa da SEJUS/DF apresentou manifestação opinativa sobre os termos do Edital de
Credenciamento nº 02/2021-CDI/DF no processo 00400-00023565/2021-12 no dia
20/08/2021, no sentido de que seria mais adequado fazer Edital de Chamamento Público,
nos termos do Decreto nº 37.843/2016, de forma que foram feitos os ajustes e alterações
para atender à legislação pertinente sendo o mesmo convertido em Edital de Chamamento
Público nº 02/2021-CDI/DF, o que foi aprovado pelo Conselho de Administração do
FDI/DF e será submetido à aprovação da Plenária do CDI/DF no dia 15/10/2021.ITEM II-
DISCUSSÃO SOBRE A MINUTA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
03/2021-CDI/DF PARA SELEÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS À PROMOÇÃO,
PROTEÇÃO, DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS, A
SEREM BENEFICIADOS COM RECURSOS DO FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO
DO DISTRITO FEDERAL. O Presidente Leonardo informou que no dia 04/08/2021 a
Receita Federal realizou o repasse, através de transferência bancária na conta do FDI/DF,
o valor de R$826.611,86 (oitocentos e vinte e seis reais, seiscentos e onze reais e oitenta e
seis centavos), fruto das doações nas declarações do Imposto de Renda 2021, e no dia
17/08/2021 este Conselho se reuniu e deliberou pela autorização do repasse do saldo atual
da conta bancária do Fundo dos Direitos do Idoso do Distrito Federal para o orçamento da
SEJUS/DF, que foi aprovado pelo CDI/DF no dia 01/09/2021, possibilitando a utilização
destes recursos no financiamento dos programas e projetos do FDI/DF a serem definidos
por este Conselho. No dia 08/09/2021 foi autuado o processo 00400-00039336/2021-10
solicitando as providências necessárias por parte da UNGEF/COOFARDDIC junto à
Secretaria de Economia do Distrito Federal da dotação orçamentária a título de excesso de
arrecadação de todo o montante do crédito da conta

corrente do Fundo dos Direitos do Idoso do Distrito Federal - FDI/DF a ser alocado no
PROGRAMA DE TRABALHO- 14.241.6211.2268.0008 - Assistência ao Idoso do
Distrito Federal, considerando que o saldo arrecadado fruto de doações de R$ 827.026,86
(oitocentos e vinte e sete mil vinte e seis reais e oitenta e seis centavos), somando todas as
doações realizadas até a presente data, uma vez que esses valores foram transferidos
automaticamente para a conta única do Tesouro no dia 16/08/2021. Nesse sentido, este
Conselho deliberou por aprovar os termos do Edital de Chamamento Público nº 03/2021-
CDI/DF para utilização desses recursos o que será submetido à apreciação pela Plenária
do CDI/DF na 9ª Reunião Ordinária, que será realizada no dia 15/10/2021. ITEM III-
DISCUSSÃO DE ASSUNTOS GERAIS. O Presidente Leonardo sugeriu que se oficiasse
o Secretário de Economia do Distrito Federal solicitando o agendamento de uma audiência
para receber o CDI/DF para tratar de pauta relacionada ao Fundo dos Direitos do Idoso do
Distrito Federal e demandas deste Conselho, em especial, a concessão suporte de recursos
humanos, por meio de funcionários administrativos à Secretaria Executiva do CDI/DF,
para que se possa desempenhar um bom e eficiente funcionamento na defesa dos direitos
da pessoa idosa. E que solicitasse à UNGEF/COORFADDIC informações quanto ao
fluxograma dos trâmites processuais com relação à gestão orçamentária e financeira do
FDI/DF e o agendamento de uma reunião virtual ou presencial com servidores da área
técnica da Secretaria de Economia do Distrito Federal, para dirimir qualquer dúvida a
respeito. Informou, ainda, que nos termos do Art. 15 do Decreto nº 38.958/2018, que
regulamenta a Lei Complementar nº 865, de 27 de maio de 2013, que dispõe sobre o
Fundo dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, que a Secretaria a qual o FDI/DF está
vinculado, no caso a SEJUS/DF, deve prover os recursos administrativos necessários ao
seu funcionamento e o Art.§ 3º da Lei nº 4.602/2011: “A Secretaria Executiva contará
com apoio técnico e administrativo da Secretaria de Estado a que estiver vinculado
administrativamente o Conselho, a qual incumbe fornecer os recursos materiais,
financeiros e humanos necessários ao seu funcionamento”, e no momento a Secretaria
Executiva do CDI/DF conta com apenas 03(três) servidoras para desempenhar inúmeras
atribuições, prejudicando a prestação de um trabalho mais eficiente, necessitando de, no
mínimo, mais dois servidores para suprir essa carência, e foi deliberado reiterar o pedido à
Secretária de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. IV-ENCERRAMENTO- O
presidente Leonardo Augusto Abreu Costa deu por encerrada a presente reunião e nada
mais havendo a tratar, eu, Cirlania Mota Alexandrino, Secretária Executiva do Conselho
dos Direitos do Idoso do Distrito Federal lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo
presidente deste Conselho. Brasília, 21 de setembro de 2021. LEONARDO AUGUSTO
ABREU COSTA. Presidente do Conselho de Administração do FDI/DF. CIRLANIA
MOTA ALEXANDRINO. Secretária Executiva do CDI/DF.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVO E

FINANCEIROS

DESPACHO DO DIRETOR
Em 26 de outubro de 2021

Processo: 00056-00002228/2019-15. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor Adjunto para Assuntos Administrativo e
Financeiros, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF, no uso das atribuições que lhe confere as disposições dos artigos 37 e 63, da
Lei nº 4.320/64, o artigo 86, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010.
RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 776,41 (setecentos e setenta e seis reais e
quarenta e um centavos), em favor do reeducando CLEITON BARROSO DA SILVA, sob
o CPF nº 692.***.***-72, referente a Bolsa Ressocialização, nos termos do artigo 29, da
Lei de Execução Penal - LEP, Lei nº 7.210/1984, dos serviços prestados na área agrícola,
via FUNAP/DF, nos exercícios de 2019, a ser custeado através do Programa de Trabalho
14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92 e Fonte: 220, da Fundação de
Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.

CLEONE DE SOUSA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATO DECLARATÓRIO Nº 70/2021
Bens e mercadorias apreendidos no período de 15 a 23 de outubro de 2021, com
proprietários não identificados. Processo: 04017-00000377/2021-55.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL –
DF LEGAL, no uso da competência conferida pelo § 2º do art. 5º da Portaria nº 37, de 4
de junho de 2020, da DF LEGAL, e em cumprimento ao previsto no § 4º do art. 52 da Lei
nº 5.547, de 06 de outubro de 2015, DECLARA NÃO IDENTIFICADOS OS
PROPRIETÁRIOS DOS BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS E RECOLHIDOS
AO DEPÓSITO DA DF LEGAL, na seguinte ordem: NUMERO DO AUTO DE
APREENSÃO, DATA DA APREENSÃO, QUANTIDADE E IDENTIFICAÇÃO DOS
BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS CUJOS PROPRIETÁRIOS NÃO FORAM
IDENTIFICADOS:D62546, 15/10/2021, 01 garrafa térmica, 01 mala roxa, 01 carrinho de
duas rodas, 03 celulares Samsung (sucata), 02 celulares Nokia (sucata), 01 celular Sony

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 202, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

diana.rodrigues
Realce